A városi község, illetve az állam eredetének három módját ismeri Aegidius. Az első alakulási mód, melyet épúgy, miként a másodikat, természetesnek tart, abban áll, hogy a családok elszaporodtak, magukból rajokat bocsátottak ki, mi által falu támadt; ezek megsokasodván, lett belőlük város, s több városból már királyság. A második állam-keletkezési mód a szerződési. Szétszórta élő emberek megegyezőnek, hogy szükségleteik kielégítése céljából várost (államot) alapítanak, így jön

<sup>1)</sup> . . . . est communitas naturalis constituta propter opera diurnalia et quotidiana. L. II. p. 1. c. 4.

<sup>2)</sup> Differt ergo civitas a domo, quia in ea non solum quaeritur, quod conferens, et quid nocivum, sed etiam quod iustum, et quod iniustum. L. III. p. 1. c. 4.

<sup>3)</sup> (apparet) quadruplicem esse coramunitatem, videlicet domus, vici, civitatis et regni. Nam sicut ex pluribus personis fit domus; sic ex multis domibus fit vicus; et ex multis vicis civitas, ex multis vicis civitatibus regnum, quare sicut singulae personae sunt partes domus: sic et domus sunt partes vici, civitatis et regni . . . . Procedente generatione ipsorum et ulterius augmentata multitudine: facta est pluralitas vicorum: et per consequens factum est castruni vei civitas. Ulterius vero multiplicatis castris et civitatibus factus est principatus et regnum. L. II. p. 1. c. 2. – Propter faciolerem defensionem et tuitionem utile fuit et pluribus communitatibus politicis constituere communitatem unam regni. L. III. p. 1. c. 5.

<sup>4)</sup> . . . . non tamen eodem modo; sed vici sunt pars immediata, quia immediate ex domibus constituitur vicus. Civitatis vero domus partes esse dicuntur, quia constituendo vicum ex consequenti constituere possunt civitatem et regnum. Hoc ergo modo communitas domus se habet ad communitates alias, quia omnes aliae ipsam praesupponunt et ipsa est quodammodo pars omnium aliarum. L. II. p. 1. c. 2. V. ö. Franki i. m. 77. 1.

létre a királyság is, midőn több vár vagy város az ellenségtől való féltében egymással szövetkezik, avagy ha csak megegyeznek egymással, hogy ezentúl egy király uralma alatt legyenek együtt. Ez utóbbi állam-alakulási mód, bár kevésbé, mint az előbbi, még szintén természetes, a mennyiben hajlamra vezethető vissza. Az emberekben nevezetesen eredetileg megvan a vágy, hogy államok létesítése céljából egymással szövetségre lépjenek.<sup>1)</sup> E kettőn kívül egy harmadik módja is van államok keletkezésének, mely azonban már erőszakos s abban áll, hogy a szétszórtan élő emberek közül egy kiválik, mint zsarnok, mint erőszakot alkalmazó, a ki azután, hogy a többieket könnyebben uralhassa, azokat egy városban egyesíti.<sup>2)</sup>

Miként már Aristoteles, úgy ő is nagy súlyt helyez annak kijelentésére, hogy az államnak különböző részekből kell állania s e tekintetben Platón communistikus felfogásával polemizálva, állításának igazolására hat külön indokot hoz fel. Ezen indokolás legjellemzőbb ott, hol az államot az emberi testtel hasonlítja össze. Miként – mondja ő<sup>3)</sup> – a testnek a különböző

<sup>1)</sup> Generationis civitatis et regni duos modos possumus assignare, quorum quilibet est aliquo modo naturalis, alter tamen est naturalior altero. Primus est ille, de quo supra in secundo libro fecimus mentionem, ubi diximus quod propter excrescentiam filiorum collectaneorum et nepotum domus potest in vicum, vicus in civitatem et civitas in lignum excrescere. Alius modus est ex concordia constituentium civitatem, vel regnum, nam ut recitat philosophus secundo politicorum antiquitus homines morabantur dispersi, velut... archades ubi quilibet per se morabatur. homines sic dispersi morantes aliquando concordabant in unum constituentes sibi civitatem aliquam in qua simul morantes habere possent sufficientius, quae requiruntur ad indigentiam vitae, hoc ergo modo posset fieri constitutio regni, ut si multae civitatis et castra simul confoederarentur et concordarent, ut sub uno rege existerent timentes inimicorum potentiam. L. III. p. 1. c. 6.

<sup>2)</sup> Possumus addere modum tertium, qui quasi est simpliciter violentus. Cum enim homines dispersi morabantur, poterat quis insurgere per tyrannidem et per violentiam et dominari eis, et ut facilius eis dominaretur, poterat eos violenter congregare in unum, et constituere inde civitatem. Sic etiam et regnum per violentiam et per tyrannidem et per civilem potentiam opprimat civitates alias, et faciat se regem constitui super illas. L. III. p. 1. c. 6.

<sup>3)</sup> Tertia via declarans et manifestans vias praedictas sumitur per comparationem ad partes, nam sicut quia idem corpus diversis indiget operibus, ut ambulatione, tactu, visione et auditu. Ideo oportet ibi dare diversa

functiók végzésére más más tagokra van szüksége, s e tagok közül működésében egyik sem helyettesítheti a másikat, akként az államban is különböző szükségletek várnak kielégítésre, s minthogy az egyiket pótló jav a másiknak fedezésére nem alkalmas, itt is már más tevékenységet kifejtő elemekre van szükség. A főkülömbőség az ekként létesült osztályok közt, – a melyeknek egymáshoz való viszonya egyébiránt az államban a főnnálló rendet vagyis az alkotmányt képezi – az uralkodók és alattvalók közötti külömbőség.<sup>1)</sup>